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w Sobotę dnia 6. Października Roku 1810. 

— Doniesiénie z Gdańska, — 
Jmé Pan Porucznik Zalewski, dowódzca 

szańcu na półwyspiu Hell, miał szczęście 
stoczyć utarczkę z Anglikami, 

Na dniu 18. m.b., dway korsarze Gdań. 

scy, pod banderą Foancoeką Żegluiący, ści- 

gani przez fregatę Angielska, uciekli się pod 

zasłonę wyżey wspomnionego szańcu, gdzie 

na ląd wysadziwszy ludzi, działa i ammuni- 

cya, statki wodą zalali. Fregata Angielska, 

która się o ich zniszczenie kusiła, uzbroi- 

wszy na prędce swoie szalupy, chciała pod 

opieką bateryów uskutecanié wyłądowanie; 
w zamiarze czężo szalupy naprzód wystąpi= 

wszy, sypały na szaniec i całą przestrzeń 
grad kul ikartaczów. Ale Porucznik Zale- 

wski tak im z dwóch dział i ręczney broni 

dzielnie odpowiadał, Że przystąpić do lądu 
nieśmiały. Był nawet moment, w _ którym 
fregata Angielska wspieraiąc szalupy, uwię- 
zła na piasku, i przez cały czas, póki iey 
wiatr z niebezpieczeństwa nie wyrwał, znieść 
musiała poniewolnie wszystkie strzały obroń- 

ców lądu. Nazaiu: rz Kapitan fregaty, wi- 

dząc usiłowania swoie daremnemi, wezwał 
dowódzcę, żeby wu nie bronił u Aż 

statków korszrskich , odgrażaiąc się cały pół- 

wysep w popiół obrocić, Porucznik Zale- 

wski odpowiedział. mu na tak Śmieszne we-/ 

zwanie, jak na dowódzcę i człowieka honoru 

przystało, zwracając uwagę iego na niesłowę, 

kctóreyby popadł powszechnie, gdyby się do= 

puścił brać zemstę z spokoynych mieszkań- 

ców, którzy do walki nie należeli. Kapitan 

fregaty, po kilku ieszcze o wylgdowanie za- 
pędach, za nadeyściem nocy, cofnął się na 
morze, i o dwie mile kotwicę zarzucił, 

W „obydwóch dniach utarczek, dowó- 
dzca iiego z 50 ludzi złożony oddzial, spra- 
wili się tak, iak na Polaków przystoi. Z na» 
szey etrony nie masz Żadney straty, albo- 
wiem Oficer dowódzca, widząc, Że działa 
fregaty uwzięły się szaniec rozraucié, który 
wiele ponioeł szkody, szczególniey w palisa- 
dach, obrał sobie po za dunami mieysce obro- 
nie praychylnieyeze. Nicprzyiaciel oddalit 
sig nie bez szkody; widziano z lądu, iak ran- 

* nych swoith z szalup do fregaty przenosił. 
— Teraz od dwóch dni stoi bezczynnie; ie» 

Żeliby go wziąść miała chętka bóy rozpocząć, 
zastanie nas w każdym czasie do niego 80505 
wych. 

z Siedlec d. 20. W rześ. 
. Dnia 17. b. w, przybył do tuteyszego mia- 
stg JO. Xiąże Naczelny Wódz, dla widze- 
nia brygady konsystuiącey w tuteyszym De- 
partamencie. Zaraz z rana wystąpiła wspo- 
mniona brygada na plac i odbyła obroty wo- 
ienne; udał się JO. Xiąże potym na obiad, 
na który go zaprosili Oficerowie pułków 12ge 
i 1390 lazdy. Nazaiutrz powtórnie odbyły 
się obroty wcięnne; dobre utrzymanie i po- 
stawa prawdziwie Żołnierska wspomnionych 
pułków iazdy, ziednały pochwały i ukonten- 
„towanie JO. Xięcia, który też to oświadczył 
przytomnym, J W. Generałowi dyw, Kamienie- 
ckemu, JW. Generatowi Kamiensiienu 
kommenderuiącemu tą brygadą, WW, Puł- 



kownikowi Tolińskiemu! MaiorowiBracchffie, 
dowódzcom pułków 13¢0 1 1980 iazdy. » 
proszony JO. Xiąże z gronem Oficerów; od 

JW. Grzybowskiego Prefekta Departamen- 
towego, udał się do niego na oblad, a pór 
źaiey na przygotowany przez korpusoficerów 
pułków 12go' ia13go bal, zkąd w późney no- 
cy nie zfatygowany JO. Xiąże, udał się do 
Lublina dla widzenia innych pułków. - - 

z Parz yża d. 17. Wrzes., 
Monitor zawiera rapport Xiążęcia Esling 

(Massena) datowany z twierdzy la Conce- 
ption dnia 30. Sierpnia względem oblężenia 
Almeidy. Znayduie się w nim dodatek, iż 
w głównym magazynie prochu, który 26go 
Sierpnia na powietrze był wysadzony, było 
15,000 funtów prochu. Wylot miał podo- 
bieństwo do gwałtownego wybuchu Wulka- 
nu. Zamek, kościoł ieden znaczny, wszy- 
stkie w bliskości stoiące budynki zostały zbu- 
zone; w mieście okropny rospostarł się 
ogień; po wyttżymaniu powtórnego bom- 
bardowania, kapitulacya, którą w początku 
Pułkownik Cox creyiat wzbraniał się, pod- 
pisaną została. Garnizon Portugalski w nie- 
wołą zaięty wynosił 5000 ludzi. Z. Pułko- 
wnikiem Cox dwóch tylko oficerów” angiel- 
skich było w A!lmeidzie — Z milicyów Portu- 
galskich, które na mocy kapitulacyi wrócić 
do domów wolność zyskały, za okazaniem 
wielu chęci przyięcia służby Francuzkiey, 
Marszałek , uformował kórpus Pionierów 
z 1200 głów, także przyiął w rząd woysk 
frańcuzkich 24ty Portugalski regiment linio- 
wy. Ztem wszystkim ma zamiar p nego do- 

- strzegania woysk wspomnionych i używania 
ich tylko w mniey ważnych miescach. 

in 

Ukończenie przerwanego w przesztey 
gazecie artykułu, — 
IIL Epoka. 

W trzeciey tey epoce woyny Hiszpań- 
skiey, ląd będąc uspokoiony pokoiem Wie- 

- adeńskim, wszyscy roztropni i przyiaciele lu- 
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Waa. spodziewali się, Że ponieważ Ans 
glia pieumiała korzystać z woyny piątey koa» 
licyi, i bardzo niedokładnie poznała stosun- 
ki okoliczności; posyłając na zgubę w bagna 
Walchern 30,000 ludzi, zamiast użycia ich 
do wypędzenia Francuzów z Hiszpanii — po- 
czuie zapewne i interes własny dobrze zrezu- 
miany, da iey radę usunięcia się z teatru; 
nie zechce ste więcey mazać krwią , którą ro» 
ziewała, i okrucieństw iakich się dopuszcza- 
ła, i Że racuey sposobem negocyacyi ugiło- 
wać będzie, zachować całość Hiszpanii; co- 
by było wielką dla niey korzyścią. Nieszczę- 
ściem Lord Wellesley w tę porę wchodzi do 
Ministerium. Człowiek ten, nieoswoiony 
z interessami Europy, nie sądząc o nich, iak 
podiug maxym polityki, którą się rządził 
w Indyach i przeciw Nabobom, skłonił Kró- 
la angielskiego do obietnicy wspierania i uzna- 
nia insurgentow, do zrobienia tego, czego 
Generał Moore niemógł sprawić w czasie siły 
i możności tosurrekcyi, i czego Lord Wel- 
lington, kiedy armie Francuzkie w Wiedniu 
i Węgrzech znaydowały się, niemogł usku- 
tecznić, Mniemano Ze Anglia przynaymniey 
zbierze się z mocą całą, postawi wielką ar- 
mią w Portugalii, i Że wsparta o Ciudad- 
Rodrigo i Almeidę, korzystać będzie z za- 
tradaień , iakich oblężenie Francuzów naba- 
wi, i wyda hatalig: inaczey się stało. Ar- 
mia angłelska małe tylko odebrała posiłki, a 
zamiast czynów skończono ną okazaniu jona- 
kieryi. 
Romana i Pułkownicy Hiszpańscy biegną 
z głębi Estremadury z zapłakanemi oczy, 
padaią do nóg Wellingtona zaklinaią owspar= - 
cie osady Giudzd- “Rodrigo, gdzie cig 8000 

wyboru Żołnierzy. 

Lord Wellington, Który Bree obie- 
cał, kiedy szła rzecz o zamknięcie 8000 lu- 

dzi w tem miescu, cofnął się, kiedy cogzro- 
bić należało; przypierany, w całey Radzie 

pokazał list Króla angielskiego, obeymuią- 
cy zalecenie ażeby nic nieażardować. Ciu- 

€iudad- Rodrigo zostaie opasane; 
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twierdzę. 
ćzemuż niedaliście tego przykładu na Ciudad- 
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> 
dad-Rodrigo zóstałó wzięte, 8000 Hiszpa= 

„nów wyboru, zabrano w niewolę, Na tę 
wiadomość Anglicy zaręczyli, że to Almei- 
dy niespotka, i namówili Portugalczyków, 
ażeby się tam zamknęli. „Ale, mówili Por- 
tugalezykowie, na cóż |przyda się zamknąć 
w Almeidzie, kiedy Francuzi wszelkie po- 
trzeby do obłężenia maią ze sobą? Jeżeli 
niechcecie wydać batalii,” wysadźcie: więc 

X ieżeli chcecie iey dadź pomoc, 

Rodrigo? ” ;, Okoliczność iest odmienna, od- 

powiedział Wellington: miałem przeciwne 
rożkazy co do Hiszpanii, iakich względem 
Portugalii niemam. A potem, niemogłem 
nic począć na płaszczyznach Giudad-Rodrigo 
przeciw pigékroé licanieyszey i wprawniey- 
szey kawaleryi; lecz Almeida iest otoczona 
skałami. Kiedy miasto obleZonem będzie i 
gdy Francuzów oblężenie utrudzi, przyidę 
mu w odsiecz.” « Babsię więc garnizon zam- 
knąć w twierdzy. Generał Craufurd, przez 
naygłapszy obrot; rozrzucił regimenta swey 
dywizyi. Okopy pod Almeidą zostały otwo- 
rzone, Anglicy widzieli ogień z swego obo- 
zu, Portugalczykowie zgromadzili się oko- 
ło Wellingtona, wzywając go do dotrzyma- 
nia obietnicy i uwołnienia ich współobywa- 
teli. „Nic uczynić niemogę odpowiedział, 
rozkazy odebrałem przeciwne.” W pare dni 
potem Almeida zdobytą została: Powiada- 
ią, iż pewien Generał Portogalski z tego po- 
wodu mówił Generałowi Wellington: ,, Je- 
Żeli niemogliście nas bronić, dla czegoż po= 
‘burzaé nas do oporu, wystawiać na zgubę, 
Fbroczyć krwią naszą ukochaną oyczyznę? 
Jeżeli macie siły, wydaycie batalia; ieżeli- 

Ście za słabi, i niemożecie odebrać wzmo= 
ćnienia, odstąpcie, i dozwolcie nam ułożyć 
się z zwycięzcami.” 8% 

Za całą odpowiedź, Lord Wellington co- 
fać się każe, i niesłychanym barbarzyństwem: 
w narodach ucywilizowanych, rozkazuie zni- 

e 
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Sine na polach zboża; ażeby Szeroka pus 
stynia przedziełała armią angielską .od Fran- 
cuzkiey o kilka dni marszu. Póstępek ten 
iest okrutny i. przykładu: w teraźnieyszych 
dzieiach niemający. - Bisurmanie tylko i Ta- 
tary tak sobie postepuig, * 11 47345 

Gdyby Mocarstwa Europy podobne zasa- 
dy przyiąć miały, cały ląd byłby pustynią : 
wszystko byłoby ofiarą ogńia i spustoszeń, 
Francuzi, Prusacy, Austryacy, Rossyanie, 
okropnych tych sposobów w kraiach nieprzy- 
jacielskich nieużywali, . Jakże, uniewinnić 
Generała, który w kraiu przyiacielskim mia- 
nuiąc się iego protektorem, w kraiu maig- 
cym bydź jak iego własny ochraniany, Że go 
ocalić niemoże, pali przeto, cabuie i pusto- 
sży? Zwykła to test kondulta narodu, dla 
którego nic nie iest świętym i którego: draż 
pieżność 'daie się uczuć w wszystkich 
mieyscach do ktorych się władza iego 
rozciąga, Tak to w Indyech Angliey, 
zamordowali tysiące Indyanów, -obdarli 
zdradziedzkim sposobem  Xiążąt Indyi- 
skich, truliich, zagarniali własność prywa- 
tng i td.  Otoż co stanowi różnicę pomię- 
dzy Francyą i Anglig: wszędzie gdzie Fran- 
cya przeważa, czucia szlachetne i wspaniałe 
nią rozrządzaią. © W prowincyach, : których 
Francuzi są Panami, maiątki, prywatńe po- 
stadłości, składy towarów, należą ich właści- 
cielom. Nie są w woynie iak z własnościę . 
Monarchéw, Sklepy, iarmarki, targi wszyć 
stko to jak w czasie pokoiu wolne i otwarte: 
Gdyby Anglia ma lądzie miała wpływ iaki ma 
Francya, korfiskowałaby towary i własnośći 
prywatne; wróciłaby do(dawńych czasów Baru 
barzyństwa, ludzi zamieniłaby w niewolni< 
ków, uprowadzałaby ża sobą familie i przy- 
kuwała na'swych statkach, © 5 0 6 żż 
- / Gdy Francya Panią będzie morza, prawa 
iey, tchnąć będą 'szlachetnością Jey chara’ 
kteru.  Wspaniałość iey' żasad mórskich, bę- 
dzie taż sama.iaka iest na lądzie: * Kupey hie’ 

, Szczyć wsystkie młyny, folwarki, budynki; będą ieńcami; maytkowie niebędś nieprzyia- 



obni; kiedy, w ręku niemaią broni, . „Wszel- 
ki okręt, iey pawilon osłaniać: e. zi 

Uczyńmy więc wniosek, Anglicy 
w pierwszey swey wyprawie, mogli bydź Hi. 
„szpanii użyteczni, ale Ze im Żadney nieprzy- 
nieśli pomocy z przyczyny swey nieumieię- 
„ności i samolubstwa; że w drugiey wyprawie 
postępowali sobie bez wywiedzenia się nawet 
z kimby im się spotkać przypadło, i opuścili 
bez litości swych sprzymierzeńców, widząc 
dobrze stan wątpliwy, w którym się znaydo- 
wali; Że w trzeciey, za pierwszemi poszli 
błędami, nieczyniąc iak tylko, to co poprzeć 
zdołało paszkwile i potwarze, szczepiąc tru- 
ciznę na półwyspie i rozrzazaigc ogień nie- 
zgody iwoyny domowey; nakoniec, Że nie- 
maią naymnieyszego szacunku ku prawom lus 
dzkości; Że nic dla nich nie iest świętego; że 

gdyby na Jądzie byli tak wielowładni iak 84 
niezgrabni, gdyby mieli cień znaczenia Fran- 
eyi, ląd dzwigałby kaydany, któremi nie- 
szczęśliwych Indyan obarczóno. Prawo lu- 
dzkości i wolność Kodexu winni iesteśmy 

Francyi;/ barbarzyństwo Kodexu morskiego 
winni iesteśmy wpływowi Anglii na morzu, 

z Łipska d. 28. Wrzesnia. 
Legacya Rossyiska w Dreznie odebrała 

w dniu 25. m. b. urzędowe wiadomości od 
armii w Turczech dzialaigcey, ktore zawiera- 
ją w treści co następuie: 

Klika korpusów tureckich zebrało się by- 
ło w okolicy Biela, Tyrnowy i Sistowa, zna- 
czne codziennie odbieraiąc posiłki. *Zamia- 
rem ich zapewne było póyść w odsiecz forte- 
ey Rustschuk, General naczelny, Hrabia 
Kamenskoy, polecił był Generałowi Leytnan- 
towi Uwarowowi, aby miał na oku pomie- 
nione korpusa, Doczytawszy się zrappertów 
iego, Że liczba ich wzrosła do 405000. ludzi, 
kazał Generałowi Langeron ;kontynuować 

' oblężenie fortecy Rustschuk, sam zaś ruszył - 
w. 5. kolumn do Ratyny i przybył w tę okolicę 
d. 25. Sierpnia, Natychmiast przedsiewziął 
wszelkię środki do ogólnego attaku, Ten 

224 5 
nastąpił nazajutrz o godzinie 10. zrańa, a 0 

„zyra Jussuf Baszy. . 
sień, Wechabici 120,000 ludzi mocni, zaa 

godzinie 7. więczeruey armia turecka była 
rozpędzona i zniszczona. Nic się oprzeć 
niezdołało znakomitey odwadze, z iaką do- 
brze urządzone obroty Genersła Hrabi Ka» 
meuskiego wykonane były. 5 Armia turecka, 
bądąc z obu stron aż do Dunaju opasana, z0= 
stała także w centrum gwałtownie Ściśutoną, 

wszystkie szańce szturmem zdobyte, i wie= 

czorem wódź turecki proponował Kapitula= 
cyą, lecz zaraz potem poddał się na dyskre- 
cyą, Caty obóz z Rossyiskiemi bagażami 
stał się zdobyczą. Mnostwo broni, cała ar- 
tyllerya, trzy buławy, 178. chorągwi, trzy 
bandery i przeszło 5000. ieńców, dostało 

się w ręce zwycięzców, Pomiędzy temi 
znaydują się tekże Achmat, Basza o trzech 
'buńezukach, dowódzca flotylli, Kasza o dwóch 
buńczukach i wielu cficerów wysokiego zna» 
czenia. Seraskier Konhandaly- Haly- Baszą 
poległ w tey batalii i z nim 5000. przeszło 
ludzi. , 

Pierwszym skutkiem tego znakomitego 
zwycięztwa iest zaięcie miasta Sistowa, kid= 

- re się poddało Generałowi Majorowi Hrabi 
St. Priest i szczególniey z tąd iest ważnem, 

iż obok siebie przyprawiło Turków o utratę - 
całey ich Aotylli, na którey znaleziono zna» 
czne zapasy żywności i amunicyi. 3 

Wiadomości z Stambułu z dnia 10, Siers 
pnia donoszą, iż Sultan Mahmnd kazał zro- 
bić brylantową szpilkę nadzwyczaynego sza= 
cunku, która iest przeznaczona dla W. We= 

Według tychże donie= 

pędzili się w zeszłym miesiącu Czerwcu aż 
w okolicę Basry przy ciaśninie perskiey; ie= 
dnakże Basza Bagdacki z armią z 40,000 lue 
dzi pognał ich do Arabii. Zrabowane święe 
te miasta Mets i Medynę maią ieszcze w swey 
mocy. Skoro Porta po zawartym z Rossyą 
pokoiu mieć będzie wolnieysze ręce, przed- 
sięwziętemi zostaną naydzięlnieysze środki 

} 
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« się 6 iey Życie lękaią. * 

przeciw tym nieprzyłaciołóm religii mahumer 

tańskiey. Od pięciu lat nieidą iuż karawa- 

ny pielgrzymów do tych świętych mat. 

z Frankfortu d. 20. Września. 

Dnia 14. przybyła do Darmstadt bywsza 

Królowa $zwedżka w opłakanym stanie zswym 

synem Gustawem. W Geluhausen wywr
ó- 

cit się icy pówóż w bramie i ona tak się poka- 

leczyła, że ledwo ią dowieziono do Dzrastzdi. 

Rany iey nawet zbliżone do gangreny, tak iż 

Nayiaśnieyszy Cesarz Napoleon upo- 

ważnił Xiążąt ligi reńskiey do ustanowienia 

podatku 40. procentu na wszelkie zaayduią- 

ce sig wich kraiach towary osadnicze. Już 

się tu drukuie wyrok w tey mierze. 

Salzburg, Berchtoldsyaden, Jnnviertel i 

t. d. podane zostały d. 18. Września w Salz- 

burgu Gubernatorowi bawarskiemu Hrabie- 

mu Śpauer. Ree 

Od Dunaju d. 18. Wrzesnia. 

Ponieważ Turcy zaciętoi wytrwale bronią 

się w fortecach , Rossyanie zaś wszystko łożą 

na zdobycie fortecy Rustschuk, wielkiem 

przeto iest podobieństwem do prawdy iz to 

nader piękne i wielkie miasto doszczętnie bę- 

dzie zruynowane. *' pe git 

- z Wrocławia d. 1. Października 

Wokolicy Zelle i Braunschweigu i te d. 

przytrzymano i skonfiskowano znaczną li- 

czbę bryk z towarami kolonialnemi. M 

Mówią o zawartym pokoin między Tur- 

cyą i Rossyą. * Wiadomość atoli ta potrzebu=* 

ie ieszcze potwierdzenia. ~~ ABT 

m z (Sztokolmuć d. 14. W rześ. 

*-- Podług doniesień z Grislehamm na dniu 

2g. Sierpnia i-5. Września wysłano ztamtąd 

dnia 23. dwoch kuryerow do Petersburga, a 

z Petersburga do Grislehamm dnia 24: przys 

był także kuryer. ~Dnia 30. Udał się Poru- 

cznik Steremberg jako kuryer do główney ko~ 

mendy w Aland. Kuryer przybyły tu w po-i 

niedziałsk z Petersburga”na drugi dzień rue 

6231 do OQerębro. == we 

- kest przez 
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| Mniema ja, Że Palac letni Haga na mies 

szkanie le przyszłerau Następcy Tronv. 

Je € 

z Schonen d. 16. Wraes. 
Przed magiatratem Helsinborgskim Ple- 

ban Quidingski, Krook, następuiący rap- 

port ziażył do Protókułu ozeyściu Xiecta na- 

stępcy Tronu: „Gdy JXca Mó na dniu 28: 

Maia spadł z konia, doniesiono mi natych- 

miast, iż go do mego domu wnieść przedsie- 

wzięto. Rozkazatem przeto łożko i inne 

potrzeby przygotować, kiedy P. Pułkownik 

CGederstróm przybiegł konno w zamiarze pie 

sania do Professorow Eagelhart i Liljewach 

w Land, dla wezwania ich do pomocy na- 

dwornemu Lekarzowi Rossi ; ieden z tych li- 

stów ia sam pisałem. Gdy listy przez umy- 

ślnego odesłane iuż były, przyniesione JX. 
Mość do mego mieszkania. Lubo naymniey- 

szego znaku Życia niebyło, przecież przez 

nadwornego F.ekarza rożne sposoby, iuż to 

przez nacieranie ciepłemi serwetami pod pier» — 

sią iuż pód podeszwy w celu przywrócenia go 

do zmysłów, były używane. - Kiedy usiło- 

wania te skutku niebraty, przyłożono do 

twarzy zwierciadło dla przekonania się, czy 

niema znaków oddychania, gdy i tego do" 

strzedz niemożna było, * tedy zewleczono 

Xięcia i włożone w rozgrzaną poście, w kto~ 

rey aż do następuiącego dnia pozostał, po- 

'czem w tymże samym Pokoiu położono cia- 

ło na wielkim stole. Przez czas, kiedy ie- 

szcze w łożku leżało, wiele bardzo krwi 

z'otworzoney Żyły wyszło przez pościel na: 

podłogę; toż samo trwało ieszcze tak dalece: 

że z półkwarty krwi ze stołu na ziemię sply- 

nęło; 0 czem trzymający straż Porucznik Fi- — 

scherstrom, Lekarza nadwornego uwiado= 

mił,  Ja'sam niemegąc sobie wystawić, azes. 
by z martwego ciała tyłe krwi wyiść mogtoy’ 

po kilka razy czyniłem uwagę Lękarzowi; 
lecz on odpowiedział: Że to iest rzetz zwy- 

czayna i nic cale nieznaczy i zapewne z tey 
przyczyny żadnego nieuczynił kroku dó iey



żab 
zotamowania ; "zdawało mi eig. jednak, 
bandaż na ręku był rozwołniony ty. W ponie- 
działek wieczor o godzinie 19, powiedziała; 
moia służąca imieniem Berta Hamar, która 
w pokoiu, gdzie ciało:stało, slata łożko dla 

Pulkownika Hollst, że Xiąże ruszać się po- 
gzyna. Pułkownik Rossi wraz, 3ę0ą 95 

, biegł do niego; znaleźliśmy iednak, że to 
- było Chrapanie w.piersiach i szyi 2 wzdęcia 

pochodzące , które małe bąble do. ust wyrzu- 
cało, We wtorek rano między 6. i 7, go- 
dziną, przybył Królewski pierwszy nadworny 
Lekarz Engalhardt i Professor Liljewalch 
z Land, poczem zaraz naradzać się poczęli 
© obdukcyi i i potrzebie iey zrobienia,” 

z Peterzburga d. 3. JP rześnia, 
- > Przedwczoray mieliśmy tu wielki pożar 

"ognia. Staynie gwardyi konney ze wszystkim 
zgorzały. Mimo mocnego wiatru za pomo- 
cą utrzymywanych w iaknaylepszym porządku 
narzędzi ogniowych i staraniem Pelicyi daly 
szemu szerzeniu się ognia tame. pałożono., 
Miał on wyniknąć przez nieostrożność iedne- 
go zfurmanów. Dniami dwóma wprzód szos 
py robotnikow około kościoła kazańskiego 
zapaliły się także. przy wielkim wietrze. -. Be- 
dac ziekich stawione desek, wnet płomień 
mocno się rozszerzył; 'lecz,i tu policya dał-- 

szemu rozpościeraniu się ognia zapobiegła. 
z Pera d. 19. Lipca. 

(z Monitora.) 
Hattischeryf czyli odezwa. własną ręką 

wielkiego Sułtana;napisana, Memu pierwsze-: 
mu naczelnikowi religii, Arcykapłanowi: 
śmiertelnych, (Mufty).memu, mężnemu Kai- 
makan-Baszy, mym oświeconyim Ministrem; 

mym szanownym Duchownym „moim wiel-. 
ce szanownym nauczycielom i Profęsorom. 
theologii, tłomaczom alkoranu i; tradycyów; 
moim Ulemom (nauczycielom) którzy teorią: 
moralności w Życiu czynami wskazuią , i ucz- 
ciwym  czcicielom, Bogu, «mym pobożnym: 
przełożonym stanu duchownego, Imanómy, 
mym uczonym kaznedziciomy,magnatom me; 

24% 
Że” 

7 
( 
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*go Dworu; mym ymiu korpusom: woyska, 
Guia. Aone (dowadzcóm). oficerom i 
żołnierzom, moim sługom it. d,- 

Oświ dęzśnizi me Cegarskie pozdrowies 
nie FATMA razem, niech wam będzie wia- 
domo, ze przeniewiercy moskale, ci nie- 
przyłaciele naszey wiary, co raz bardziey 
usiłuią przywieść do skutku swe zamiary, któ. 
re podierich dusze. wymyśliły. Stosownie 
więc.do tego rozciągneli: woyng na miasta i 
fortece Cesarskie rozpieraiąc się po kraiu 
prawowiernych, Nie maią dość natym, ze 
stronnikow Machometa bez różnicy wieku i 
płci wszędzie kaydanami obciążyli, Ze część 
braci naszych zrabowanych przestrachem da 

: tego przywiedli, iż przymuszeni byli nago 
opuszczając domy w pustynie się chronić i 
gdzie i im wstyd, rospacz i narzekania towa- 
rzyszą; ale moskale ci na piśmie podaią tak 
zimne i nie do przyigcia propozycye, Że dalecy 
od podobieństwa do: iakowego zbliżenia się; 
w każdey myśli spostrzedź będziecie mogli 
poprzednicze przesłańce iak gdy by. na zgubę 
naszą ułożonych zamiarów, i wyzwanie do. 
wieczney woyny, „Ja z mey strony, zamiast 
zmazania się sromotnym. wstydem, silną dło- 
nią i nieograniczoną ufnością chwytam się 
kotwicy naszey nadziei i naszey, szczęśliwo- 
ści „„nastepuiacych dwóch: textów, alkorann. 
- „» Bog, w tym momencie nieco się od was 
odwrócił , widział bowiem że iesteście słabi, 
lecz kiedy pomiędzy sobą 100. odważnych Nä» 
liczycie mężów , z wolą Boge 400. nieprzy= 
iacioł rozproszycie.” 

W inném miescu mówi Bona do. Proro- 
ka’ 3, Wezwy i prawowieinych do walki, Je- 

żeli 20.. znaydziesz odwainyeh i wytrwalych, 
mężów, tedy ci 200 pokonaią, znaydziesz 
ich 100, to ci 19000 nieprzyiacidt rozpędzą.”. 

Błagam: pomocy naywyższego ; ; W2ywam, 
Ducha Proroka iego, ażeby nas ożywiał;, 
biegnę na plac zwycięztwa, gotowy; w właz, 
sney osobie zastąpić. Plerweng straż” Muzut- 
manów. 
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Skoro tylko ninieysze me postanowieńie 

waszey deydzie wiadomości, zbroycie się i 
wskazuycie, czego ieszcze urządzenia i po- 
iządek wymagać będą. 

Posłuchzycie słów alkoranu w innem 

miescus: in | 
„O wy, którzyście uwierzyli, więdzcież, 

Że ieżeli w dniu tym kto nieprzyiaciełowi tył 
poda (wyiąwszy że natychmiast do attaku po- 
wraca i przy hufcach wiernych stawa) gniew 
Boga na siebie ściągnie, Myśl słów: tych 
odwłoki niecierpi i gdyby ieden pomiędzy 
wami miał się znaydować, któryby na to za- 
służył, bodayge następuiąca nieba groźba 
spotkała, O wy którzyście uwierzyli, nie 
trzymaycie moich i waszych nieprzyiaciół za 
przyiaciół, niéprzyimuiecie ich po przyia- 
cielsku, albowiem eni wyrzekli się tego co 
wam wieczna prawda obiawiłe. Ten który- 
by pogardy takiey był gódzień, niech się od 
nas odłączy, a zspokoynym poświęceniem 
się Boskiey Opatrzności, niech miecz zem» 
sty padnie na nieprzyjaciół wiary.” 

Dodaię ieszcze, Że wychodząc przeciw 
nieprzyiaciołom nie iest mym zamiarem przy- 
właszczać sobie owoców naszego zwycięztwa. 
Mahometa wierze oddać pierwszeństwo, zni- 
‘szezyé zamiary, naszych nieprzyiaciół, zy- 
skać zasługę miłego naywyższemu dzieła, i 
ieżeli będzie można świętey iego woli zado- 
gyć uczynić, iest celem mey ambicyi. 

__ Jesteście więc w stanie ocenić należycie 
Propozycye Moskali. Niebu niech będą 
dzięki, prawowierni mieszkańcy mego do- 
brze strzeżonego Państwa ;, maią dosyć siły 
zmierzyć się z nieprzyjaciołmi teligii.  Za- 
Tęcza nam to Słowo, wsparcie i pomee sa- 
mego Boga. Maiąc takie plecy przyimieć 
myż tak nieznośne warunki? Od was to wszy» 
stkich żądam rozwiązania zapytania tego: Je= 
żeli te z zasadami naszey religii nie są zgo- 
dne, ieżeli iest powinnością naszą takowe 
odrzucić; tedy obowiązkom swym wierni 
Muzułmani winni są wziąść za nienaruszoną 

wiał; śwego postępowania następującą zma3 
ną wyrocznię; ,,O wy którzyście uwierzyli, 
cierpcie, poddaycie się, połączcie się w:bo- 
iaźni Pana, może się uratuiccie.” 

Odrzućmy z pomiędzy siebie wezelką nie- 
przyłaźń. Nasze słowa, nasze postępowae 
nie stosuymy do wysokiego prawa, a tak kies 
dy ziednoczeni uderzem na. nieprzyiaciela 
wiary, zapewne zwyciężemy. 

Lubo iuż rezkazy, które ruszenie mego 
Cesarskiego obozu ogłosiły w rozległych 
mych kraiach są rozniesione, niech iednakże 
na nowo to przez odezwę Kalify powtornie 
się stanie. * Niech od końca do końca mego 
Państwa takowy przez Tatarów (kuryery) ra= 
zesłany będzie. Każdy Naib, z którego 
miesca mieszkańcy w pole niewyidą, będzie 
odrzucony a iego duchowny natychmiast skas- 
sowany. Bez siraty czasu na niepotrzebnych 
roztrząsaniach, na wielu życzeniach, na nic 
nieznaczącym rozumowaniu; na porowny- 
waniu przyszłości z przeszłością, zatrudniać 
się będziem zgromadzaniemamunicyi iinnych 
nieodbitych połrzeb; kontentować się Ży- 
wnością, iakiey okoliczności użyczą, i położyć 
w.naywyższym ufność zwycięztwa. 
(' Z czystością naszych zamiarów i od sa- 
mego tylko Boga żądaiąc pomocy, Śpieszmy 
w pole przeciw nieprzyiaciotom! Jednym sło= 
wem w wszystkich przygotowaniach kwapmy 
się iak naybardziey, 

“ Oby Opatrzność dobrych swych sług 
zwycięztwem obdarzyła a hańbą okryła nie- 
przyiaciół! "Fak oby się to sprawdziło. Do 
Boga należy kierować wszystkiemi sprawami; 
od niego wszystko dobre wypływa. Zwycię- 
stwo ieśst bliskie, 

— 

Rozmaite wiadomości. 
W Paryżu rozeszła się wiadomość, iako« 

by Król Hiszpański Jozef wkrótce miał tam 
PZEBIOŚ 50 SRO 

, Podług doniesień od niższey Elby ma 
nastąpić wyprawa przeciw Helgoland dla aa- 
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z towarami. "Mówią © 25 szalupach kano= 

nierskich, które do tego maią bydź użyte. 

W Marstrand dnia 14. pomiędzy Angli- 

kami i Szwedami przyszło do bitwy, pierwsi 

bowiem gwałtem kapra iednego z portu upro- 

, wadzić chcieli. RoZne osoby maią bydź po- 
kaieczone. Sa 

Xiąże 'Eckmiihl nietak prędko ma przy- 

bydź do Hannoweru. : 

Podług Królewsko Duńskiey rezolucyi, 

okrętom Amerykańskin, na ktore-włożone 

było embargo, i które iuż wyładowano lub 

dadować miano; wyiść pod Żagle dozwolono. 

x, Odezwa bezimienna do Obywateli Depar- 

tamentu Poznańskiego. 

Będąc k 
śliwego miasteczka Wolsztyna, odważam się 

prze- 

mowić do Was szanowni i godni Obywatele depar- 

tamentu Poznańskiego: przedstawiaigc Wam 
nader 

smutny lecz rzetelny obraz mieszkańcow 
rzeczo- 

nego miasteczka, W dniu 19. zeszłego miesiąca 

300 blisko familu padło ofiarą okropnego 
pożaru 

ognia, mimo ńaymocaieyszego ratunku. Widok 

ten przerażaiący gruzów i obalin; 
w perzynę obro- 

conego Ewangelickiego kościoła, 
audzież szkwły 

- gydowskiey, ięk i narzekanie nieszczęśliwych 
po- 

orzełcow w porze iuż prawie zimowey; 
ktorych 

byłem świadkiem: głaz i kamień naytewalszy 

wzruszyć by musiał, 

O czułe i tadzkością powodowane serca: 
Szla= 

chetnę i egoizmem 

w. blasku i świetności naychlubnie
y okazać się mo- 

ga? Kiedyz choynieyszą wspania
łości swey ustalić 

mogą nadgrodę: ieźeli nie d
ziś dźwipałąc 1 litości= 

wą podatąc rękę, bez sposobu d
o Życia , bez war- 

c leślni nakoniec bez siedlisk z0+ $ztatow rzemieślniczych, 

I... 

krwią połączony z właścicielem nieszczeg= - 

wzgardzaiące dusze! Kiedyż 

= 

brania tamieyszych bogatych. magazynów Stalącym i zupełnie upadłym swym braciom i bli- 
źnim. Wsparcie Wasze zamieni igk nędzy i nie- 
dostatku we łzy wdzięczności dla Was godat oby- 
watele. W celu tym ażeby ofiary Wasze łatwiey 
poźądanego dcyść mogły zamiaru, uproszony W. 
JPan Stremler Radzca Departamentowy mieszka» 
iący tu w Poznaniu (Krorego moralne cnoty znane 
powszechnie) bierze na siebie obowiązek uformo- 
wania i przyimowania subskrypcy!; ktora przesta- 
na pod rożrządzenie dziedzica łącznie z władzą Pos 
licyiną pogorzałego miasteczka w miarę potrzeby 
iupadku Z poniesionego nieszczęścia iak nayści- 
śley podzieloną będzie, Już rzeczony dziedzic 
skazał nayrzeczywistsze dowody: jak wiele go 
smutny fos bliźniego dotyka, przez nieustanne 

zabiegi około naypierwszych potrzeb nieszczęśli= 

wych, w tych nieustaie dotąd, pełni i wymierza 
ciągłe obowiązki iakich człowiek w podobnym ra 

zie rownemu sobie odmowić nie powinięn, ocie- 

raiąc łzy nędzy i nieszczęścia. Wdzięczność nie» 

szczęśliwych pogorzelców odbiera:ących wspaniae 

łe wsparcie wszędzie Was godni i szanowni Oby- 

watele dosięgać będzie przez naygłośnieysze do» 

brodzieystw Waszych uwielbienie w naypoźniey- 

sze czasy. 

Uwiadomienie. Ponieważ ogłoszone przez ga- 

zety sureysze pod numerami 71172 term
ina licy= 

tacyi materyatow piśmiennych dla bior Pretektu= 

ty, Dyrekcyi skarbowey i intendentury. dobr 4 

lasow narodowych, zostawszy odbytemi 
w dniach 

wyznaczonych, nieoddały rezultatu, iżby Z 1es 

dnym z licytantow mogł bydź zawarty
 kontrakt 

na dostarczanie artykułow w poprzedniczy
ch ob- 

wieszczeniacch wymienionych, za zćm uwiado+ 

mia się ninieyszém interessentow , Że leszcze ie.
 

den termin zawity wyznaczony został 
na dzień 31. 

m. b. ktory odbzdzie się w biorze Prefekt
usy tus + 

tcyszey, W Poznaniu d. I. Października
 1810. - 

- 

Dodatek 
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= Uwiiadofnienie. Aukcya przez W 

DO Dp AT ER 

GAZETY PO 
| | Nr. 

DO 

ZNANSKIEY 
50. / 

? 

Uwiadomienie. JW. Radca Stanu, Dyrektor 

generalny, dobr 1 lasow narodowych reskryptem. 

swym z dnia 19. Wrżeśnia 1810 postanowił, iż: 

wszelkie kompetencye duchowne, zacząwszy od 

€zerwca r. b. co kwartał decurstve tak, iż piere 

wsza rata dnia I. Września, druga I. Grudnia t 

tak daley następnie wypłacane bydź maią, — do 

ktorego te postanowienia iako 1 do wydańego a 

w gazecie tuteyszey sub Nro. 77 Umieszczonego 

©bwieszezenia wzgiędem udowodnienia Życia przez: 

attest Podprefekta — interessenci stosować sięZe- 

chcą. Poznań dnia 27. Września 1810. 
Intendentura dobr i'łasow narodowych de- 

parramentu Poznańskiego» 
dział Sporny' 

Sądu Pokciu powiatu Poznańskiego dniaq. m. b. 

w.kamienicy pod“ Nrem 177 na Wodney ulicy 

fozpoczęta, 2dy się dnia uzisieyszego nieukoń- 
czyła, dnia 9. tegoż miesiąca kontynuowang bę- 
dzie, ktorego dnia od 8. godziny z rana porce- 

mela i szkło, a od 2. godziny po południw, sre- 
bra, kleynoty i zegarek złoty naywięcey daiące- 

mu za gotową zapłatę w grubey monecie sprze- 

‘dane będą. Poznań dnia 5, Października I8To. '* 

* Uwiadomienie. Ekonomia szpitała woysko- 

wego dywizyi zgiey w Poznaniu u S. Jozefa — 

uwiadomia szanowną publiczność, iz do zakon* 

traktowania i przystawienia Żywności: nia kwastał 

Aty b. r. na utrzymywanie chorych woyskówych, 
| jako to: wino, ocet, piwo, ryż, kasza, śliwki 

suszone , masło, świece, mydło, 1 inne rzeczy 
| do konsumpcyi należnych, Termin wyznaczony 
ma dzień 10. Października r. b. po półudniu o 2. 
godzinie w biorze wyżey rzeczoney ekonomii — 
wzywaią się przeto wszyscy ochotę maiących przy~ 
stawienia takowych propuktow aby się na termi~ 

nie powyższym stawili. W Poznaniu dnia 2, Pa- 
zdziernika 1810. - 

Uwiadomienie. Interessowana osoba prosi, aby 
deżeli się gdzieżkolwiek znayduie, lub . umarł 
Woyciech Gaebler strzelec, niżey podpisanemu 
doniestono było. W Mosinie dnia 3. Październi- 
ka 18fo.. Burmistrz Policyi, Zywiecki. 
Do naięcia. Na Wrocławskiey ulicy Nro. 244 

są pokoie na pierwszym piętrze,. z stayniami i beż 
za: mierną cenę do naięcia, 
Do zadzierzawienia. Gdy licytacya dzierzawy 

pod Nro. 2 na przedmieściu S. Woyciecha poło. 
żenie maiącego do funduszu restaurzeyinego nale- 
żącego skutku przyzwoitego nie wzięła, nazna~ 
czone są przeto nowe dwa terminaieden na d. $. dru» 
gi zawity na dzień r5. Października r. b, o godzi- 
nie 10, z rana na ratuszu przed szl. Fiirstenberg, 
Lawnikiem municypalnym. W Poziania dae 
29. Września I810- - Ree ds 
RIS reżydent municypalny. 
„Do zadzierzawienia. .Gdy lit ZO” ; 
gruntu pod Nro 142 na Kundorfie do farted 
stauracyinego nalezgcego na dniu To. t. m. skutku 
przyzwoitego niewzięła, naznaczony iest przeto 
do nowey licytacyi termin na dzień 16. t. m. © 
godzinie IT. przed południem na ratuszu przed szl. 
Firstenberg I, awnikiem: wanicypałnyni. W Po- 
znania d. 29. Września 1810: > 

ją Prezydent municypalny. 
Subhastacya folwarku w Wrelhioy Wsie : 

©'Folwark w Wielkiey Wsi pod Bukiem w De- 
partamencie Poznańskim. leżący, otaxowany na 
8700 tal. 6 dgr. według rozmiaru: ma. w sobie 288 
morgow 173,prętow miary Magdeburskiey. Sub- 
hastacya wyrobiona iest na szl. Zuzannie Kriigero- 
wey i Henryku Abicht przez ake zaaresztowania 



‘Bargrabiego JPana Jozefa-Hotn pod dniem 15. mca Kwietnia roku I8ro na Żądanie JPana Fryde. ryka Lautscha w Swarzędzu pod Poznaniem. Ko- pla akta zaaresztowania zosiawioną zostałą w kan- eellaryi sądu Pokoiu powiatu Poznańskiego i pod dniem 9. Maia r, b, przez Pisarza. sądu tegoż Ur. Czaplickiego podpisana, a druga kopia $Panu Wi- Ktorowi Murkowskiemu Burmistrzowi miastą Bu- ku. » Zaaresztowanie to Przepisane i zaregestro- wane Zostało, w biorze Konserwatora hipoteczne. go w Poznaniu Vol. 1 Fol. 6 Nro, 5 dnia 14. Mata roku tegoż, Rownież przepisanie tzaregestrowa- nie nastąpiło w Kancellaryi Trybunał iwszey in- stancy1 departamentu Poznańskiego dnia 25. Czer- wca roku tegoż na fundamencie ugody w sądzie Pokoiu powiatu Poznańskiego dnia 19, Lutego r. b. zdziataney, będzie pierwszy termin dnia 13. mca Listopada r. b. imieniem aresztuiącego JPana Fryderyka Laucscha popierać będzie ten interes Patron Ur. Lukaszewicz mieszkający w Poznaniu w Rynku pod liczbą 93. Ninieyszy wyciąg przy. bity iest dnia 28. Czerwea 1810 roku na drzwiach audencyonałnych, zaświadcza 
Baranowski, Pisarz. E „Nizey podpisany Burgrabia „wszystkich ktorzy zdolność i ochotę maią pomienioną nieruchomość kupić aby się na dniu 13. Listopada r. b. w izbie 

 audencyonalney Prześwietnego Trybunału w zam- Ku sądowym zrana stawili iswe licita gdy świeczki 
zapalone będę przez WW. Patronow plenipoten- 
€y4 specyalną opatrzonych podawali, gdyż w prze. 
<iwnym razie pomieniona nieruchomość extrahen- 
towi subbastacyi przysądzoną będzie. Termin 
powyższy potedes reykte publikacye obiaśnień, dla ktorych pierwszy termin na dzień 1. Paździer- 
nika r. b, drugi na dzień 15. Października r. b. a 
trzeci na dzień 30. Października r. b. wyznaczony 

~ Best, Poczym powyższy termin na dzień 13. Li- 
stopada r. b. ustanowiony nastąpi, Poznań dnia 
20. Siespnia 1810 roku. 4 
7 ||, Seweryn Kłossowski, Bur- 

 dastsionia: "ach aruba Tec, 1.1. ds Ps : 
Do przedania, Wydziat sporny sądu Pokoiu 

powiaty i departamentu Poznańskiego czyni ni- 

nieysżym wiadomo , iż stósownie 

go zlecenia, trzy domy w Swarzędzu do pozostae żosciniegdy Jana Czaphera należące na ulicy Po. znańskiey Ewszy pod Nr. 99 z ogrodem na tal. 600, drugi pod Nro. 97 ną 50 i trzeci pod 96 na tal. 66 der. 16 urzędownie ocenione, przez publiczną licytacyą w drodze dobrowolney subhastacyi sprze- t dane zostaną, — Wzywaią się więc wszyscy ocho» 
tę kupna maiący aby się na terminie pźremptory» „cznym dnia 22. Października r. b, z rana o godzi» 
nie Lo. w Swarzędzu pod Nio. 99. stawili i tam podania swoie do protokuta podali, a naywigcey daiący spodziewać się ma przybicia. Summa ófia« 
rowana ma bydź natychmiast w gotowiżnie i 
-w grubey monecie wyliczoną, W Poznaniu dnia 
9. Wsześnia 1810, 
Do sprzedania. Dnia 9. Października r. b. o godzinie 9. Z rana w Pozzęniu na ulicy Wodney 

pod liczbą 170 sprzedaną zostanie garderoba skła- daiąca się z sukien, jako to: z ftakow sukien- 
nych, surdutow, spodni; butow i tym podo= 
bnych rzeczy. Tudzieź srebrne łyszki stołowe, 
i inne drobne srebra więcey daiącemu przybicie 
nastąpi, w gotowey grabey monecie. Wzywa 
zatym nizey podpisany Burgrabia szanowną publi- 
czność ochotę takowego kupna maiąca, aby się 
na wyżey wyrażonym terminie stawić raczyłą bżąe danie swoie podałą, Dan w Poznaniu dnia: 5. Pau 
ździernika 1810. Jozef Sendys, 

Burgrabia 8. P. Pi P. „Do przedania, W Szamotułach dnia 7% Pas 
ździernika r. b. 2 räna o godzinie 9. drogą prawa 
wskazaną przedawane będą następne: szczegoły:: 
łyszki srebrne stołowe, 
dy, kanapy „ krzesła, lustra, landszafty , stoły, stoliki, suknie, pościel, stołowa bielizna, porce- 
nela, faianse, szkło, cyna, koprowina, powozy, 
inwentarze , czyli skopy , zboże, iako żyta wies. 
reli goo, ięczmienia wiert. 280, owsa wiert. 200 za gotowe pieniądze w grubey monecie więcey dam. iącemu przybicie nastąpi, W. Poznaniu dnia 28. 
Września 1810. 

> 9. Kłossowski, B, p. F, D; P. 
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